Nacional no valor de R$ 343.623.574.293, para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
de 2020 em favor de diversos órgãos do Poder Executivo.  
Deste montante, foi remanejado para o orçamento da ANTT a operação de crédito (Tabela 21) no 
valor total de R$ 7.697.883 (sete milhões, seiscentos e noventa e sete mil e oitocentos e oitenta e três 
reais) distribuídos em: Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo R$ 7.696.447 e 
Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais R$ 1.436. 
Dessa forma, para fins de cumprimento da regra de outro prevista na CF/88, art. 167, inciso III, as